

بیانیه علیه سفر حسن روحانی به سوئیس

بنا به دعوت رسمی رئیس جمهوری هلوتیا، حسن روحانی در صدر یک هیات بلندپایه سیاسی و اقتصادی در روزهای دوم و سوم ژوئیه ۲۰۱۸ به سوئیس سفر خواهد نمود. رئیس جمهور رژیم سرکوبگر و آدمکش جمهوری اسلامی برای سفری دو روزه وارد این کشور می شود. حسن روحانی به عنوان رئیس جمهور حکومت اسلامی ایران توسط شورای فدرال سوئیس به این کشور دعوت شده است.

وی نماینده حکومتی است که بیش از چهار دهه بطور مستمر و سیستماتیک به نقض آشکار حقوق بشر در ایران، اجرای روزانه حکم اعدام، مشارکت در اقدامات تروریستی، همکاری با مستبدین منطقه و بحران آفرینی در جهان پرداخته است. اقدامات غیر انسانی و ضد بشری رژیم جمهوری اسلامی و بطور خاص دولت حسن روحانی بارها توسط نهادهای بین المللی از جمله سازمان ملل که در ژنو سوئیس مستقر می باشد، مورد اعتراض قرار گرفته است.

تمام جهان تداوم مبارزات و اعتراضات مردمی در دی ماه در سراسر ایران را شاهد بوده است. مردم به جان آمده از فقر، تبعیض و غارت اموال توسط نهادهای دولتی و افراد وابسته به قدرت در خیابان ها، کارخانه ها، میادین شهرها، در دانشگاه و ادارات اعتراضات خود را روزانه بیان می کنند. آیا جهانیان این اعتراضات را می توانند نادیده بگیرند؟

حسن روحانی، سردهسته باند مافیائی، نظامی و امنیتی به رهبری خامنه ای، نظامی را نمایندگی می کند که همواره از هیستری جنگ ستیزانه برخوردار بوده و با مشارکت هرچه بیش تر و آشکارتر در درگیری های منطقه ای، آتش جنگ را در منطقه دامن زده است.

اکنون رژیم جمهوری اسلامی برای جلوگیری از سرنوشتی و برای سرو سامان دادن به اوضاع نابسامان داخلی خود بدنبال کسب وجهه ی خارجی است و به عادی سازی روابط سیاسی و تجاری با سوئیس و دیگر کشورهای اروپایی دست زده تا برای خود مشروعیت کسب کند.

کارگران، معلمان، دانشجویان، زحمت کشان و توده ی مردم ایران که تاوان ماجراجویی های رژیم را می پردازند، از سیاست جنگ افروزی و مداخله جوئی جمهوری اسلامی در امور سایر کشورها، ناخرسندند و بارها به آن اعتراض نموده اند. زنان ایران بارها برای اعتراض به بی حقوقی خود به خیابانها آمده اند. آیا با وجود امکانات گسترده مدیایی در دنیای امروز، فریاد اعتراض زنان و مردان ایران به گوش جهانیان و دولت سوئیس نرسیده است؟

ما کنشگران سیاسی مقیم سوئیس نیز، بارها در همین کشور سوئیس به چهل سال کشتار، سرکوب فاشیستی و تجاوز به حقوق همه اقشار مردم ایران و بیعدالتی اعمال شده نسبت به همه ستمدیدگان، اعم از زنان، کارگران و دیگر مزدبگیران، اندیشه ورزان، هنرمندان، معلمان، نویسندگان، روزنامه نگاران و دانشجویان، فارغ از جنسیت، ملیت، قومیت، آئین و اندیشه را در اعتراضات خود افشا و محکوم نموده ایم. هم اکنون نیز دعوت از حسن روحانی برای سفر به سوئیس را محکوم نموده و این عمل را توهین به مردم ایران می دانیم.

مردم ایران و جامعه جهانی نسبت به سیاست اعدام و سرکوب خشن مردم توسط جمهوری اسلامی معترض اند و علیه آن مبارزه می کنند. باید ماشین آدمکشی جمهوری اسلامی متوقف شود. باید مجازات ضد انسانی اعدام، بمثابه جنایت سازمان یافته حکومتی ملغی شود! سکوت در مقابل این جنایت به جنایتکاران یاری خواهد رساند تا دستگاه مخوف مرگ، جنایت و غارت را تحکیم کنند.

هم اکنون رامین حسین پناهی در صف اعدام قرار دارد. شکی نیست که افراد زیادی در صف مجازات مرگ قرار دارند. ما خواستار لغومجازات اعدام، برچیدن بساط شکنجه، لغو هرگونه تعقیب کنشگران سیاسی، ملی و فرهنگی، برابری حقوق زن و مرد و رعایت آزادی های مدنی و سیاسی مصرح در منشور جهانی حقوق بشر و از جمله حق ملل در تعیین سرنوشت خودشان و برقراری آزادی، دموکراسی، استقلال، برابری و عدالت اجتماعی هستیم.

ما خواهان توجه و احترام به مطالبات بر حق مردم ایران توسط دولت سوئیس و جامعه جهانی بوده و همسویی و حمایت از مبارزات آنان را خواهیم.

لیست امضاء کنندگان به ترتیب الفبا:

آهنگر خسرو	فعال سیاسی
کسرائیان سیروس	فعال سیاسی
دانش مرضیه	فعال سیاسی
رضایی غلامرضا	زندانی سیاسی سابق
مبارکی علی	زندانی سیاسی سابق و فعال کارگری
مشیدی مجید	فعال سیاسی و حقوق بشر
ملکی حسین	زندانی سیاسی سابق
مهر جمشید	فعال سیاسی
ناحومی صادق	زندانی سیاسی سابق
واقعی نسرین	زندانی سیاسی سابق